
Thirrjet aktive DEP Prill 2026

1. DIGI-ME Double Degree Scholarship Award Procedure and Selection Rules at UNIVAASA (University of Vaasa)
Afati i aplikimit: 22 Qershor 2026
Buxheti: 41 500,00 € (buxhet specifik për student për 7-8 muaj)
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur 
Objektivi i kësaj thirrjeje është: Bursat DIGI-ME Double Degree synojnë të mbështesin studentët për të ndjekur programe me diplomë të dyfishtë në Itali ose Francë në fushën e teknologjive digjitale, duke ofruar financim për jetesë dhe udhëtim gjatë një periudhe mobiliteti 7–8 muaj. Bursa përfshin pagesë mujore, mbështetje shtesë për studentët në kushte të vështira dhe jepet në dy këste, ndërsa përzgjedhja bëhet përmes një procesi vlerësimi mbi bazë kriteresh të përcaktuara.
Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria. 
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)
2. DIGI-ME One Semester Exchange Scholarship Award Procedure and Selection Rules at UNIVAASA (University of Vaasa)
Afati i aplikimit: 22 Qershor 2026
Buxheti: 21 500,00 € (buxhet specifik për student për 3-4 muaj)
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur 
Objektivi i kësaj thirrjeje është: Bursat DIGI-ME për shkëmbim një semestral synojnë të mbështesin studentët për të studiuar deri në 4 muaj në Itali ose Francë, duke zhvilluar aftësi në teknologjitë digjitale. Ato ofrojnë mbështetje financiare për jetesë dhe udhëtim, me mundësi shtesë për studentët në kushte të vështira, dhe paguhen në dy këste bazuar në përmbushjen e detyrimeve akademike. Përzgjedhja bëhet përmes një procesi aplikimi dhe vlerësimi, ndërsa pjesëmarrja kërkon angazhim të plotë nga studentët .
Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria. 
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)
3. DIGITAL-2026-BESTUSE-10-EHDS

Afati i aplikimit: 1 Tetor 2026
Forma e financimit: 50% grant dhe 50% bashkefinancim
Buxheti total: 14.4 milion euro, do te financohet vetem 1 projekt
Koha e implementimit: 48 muaj 

Perberja e konsorciumit: te pakten 5 aplikant te ndryshem nga te pakten 5 shtete te ndryshme. Mund te aplikojne autoritetet publike te shendetesise, spitale, perfaqesues nga industria (zhvillues te EHR systems, firma konsulence ne IT), SME, institute kerkimi dhe universitete, etj.  Konsorciumi duhet të demonstrojë aftësinë për të zhvilluar dhe zbatuar mbështetje financiare për palë të treta, duke përfshirë anetare që mund të dëshmojnë qartë eksperiencë të mëparshme në menaxhimin e këtij lloji mekanizmi financimi. 
Objektivi:
• te rritet kapaciteti i autoriteteve publike dhe ofruesve te sherbimeve shendetesore per te zbatuar sisteme dhe sherbime qe mbeshtesin te drejtat e personave fizike sipas Kapitullit II te Rregullores EHDS (perdorimi primar);
• te forcohet kapaciteti i mbajtesve te te dhenave shendetesore per te permiresuar cilesine e te dhenave, si dhe per te krijuar pershkrime dhe etiketime (labels) per dataset-et e te dhenave elektronike shendetesore qe bien ne fushen e EHDS per perdorim sekondar;
• te trajnohen ofruesit e sherbimeve, vecanerisht ndermarrjet e vogla dhe te mesme (SME), per te mbeshtetur autoritetet publike, ofruesit e kujdesit shendetesor dhe mbajtesit e te dhenave ne zbatimin e kerkesave te percaktuara nga EHDS.
Linku i thirrjes: EU Funding & Tenders Portal
4. Call for Pilots within the European data space for smart communities (submission round 4)
Afati i aplikimit: 31 Maj 2026
Buxheti: 15 300 000,00 € 
Forma e financimit: 50 % grant  50% bashkëfinancim
Objektivi i kësaj thirrjeje është: Kjo thirrje (DS4SSCC – Call for Pilots #4) synon të financojë rreth 10 projekte pilot që zhvillojnë dhe testojnë hapësira të përbashkëta të të dhënave për komunitetet inteligjente në BE, duke mbështetur transformimin e gjelbër dhe digjital. Projektet duhet të përfshijnë bashkëpunim ndërkufitar mes të paktën dy administratave publike dhe partnerëve (biznese, akademi, etj.), të krijojnë shërbime reale bazuar në ndarjen e të dhënave dhe të demonstrojnë zbatueshmërinë e një ekosistemi evropian të federuar të të dhënave. Fushat kryesore përfshijnë mobilitetin e qëndrueshëm, klimën, energjinë, ndotjen dhe zhvillimin urban. Çdo pilot financohet me 250,000–500,000 €, por kërkohet bashkëfinancim minimal 50% nga aplikantët. Procesi përfshin verifikim, vlerësim mbi bazë relevance, implementimi dhe impakti, dhe synon të nxisë inovacion, bashkëpunim dhe përdorim etik të të dhënave në qytetet evropiane. 
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)
5. DigiQ Internship Program
Afati i aplikimit: 1 Shtator 2026
Buxheti: 925 000,00 €
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur
Objektivi i kësaj thirrjeje është: Kjo thirrje synon të mbështesë studentët e masterit në teknologjitë kuantike përmes praktikave ndërkombëtare, duke ofruar financim deri në rreth 900 €/muaj (sipas vendit), me maksimum deri në 6,120 € për student dhe rreth 250 praktika në total. Programi është i hapur për studentë nga BE dhe vendet e asociuara, të lidhur me rrjetin DigiQ, dhe mbështet mobilitet fizik ose virtual. Përzgjedhja bëhet mbi bazë merite (nota, CV, motivim, përvojë kërkimore dhe potencial), duke promovuar gjithashtu diversitet dhe përfshirje. Praktikat duhet të përfundojnë deri në shtator 2026 dhe financimi mbulon kostot e jetesës, udhëtimit dhe pjesëmarrjes në aktivitetet akademike.
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)
6. Gnomon Internships Offer 
[bookmark: _Hlk227921157]Afati i aplikimit: 02 Shtator 2026
Buxheti: EUR 120 000 (buxhet specifik për student, për 4 muaj)
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur 
[bookmark: _Hlk225857449]Objektivi i kësaj thirrjeje është: Kjo thirrje është pjesë e projektit SUSA – Sustainable Healthcare with Digital Health Data Competence dhe synon fuqizimin e studentëve të fushave mjekësi, inxhinieri, shkenca kompjuterike, bioinformatikë dhe shkenca të të dhënave përmes internship-eve praktike në fushën e shëndetësisë dixhitale dhe inteligjencës artificiale (AI).
Internship-et zhvillohen nga Gnomon Informatics SA (Greqi) dhe METU (Turqi), duke ofruar eksperiencë të drejtpërdrejtë me platformën eHealthPass për monitorim të pacientëve, shkëmbim të dhënash klinike dhe zhvillim të mjeteve AI për kujdesin shëndetësor.
Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria. 
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)
7. METU Internships Offer
[bookmark: _Hlk225775516]Afati i aplikimit: 02 Shtator 2026
Buxheti: EUR 30 500 (buxhet specifik për student për çdo internship, 4 javë)
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur 

Objektivi i kësaj thirrjeje është: Kjo thirrje është pjesë e projektit SUSA – Sustainable Healthcare with Digital Health Data Competence dhe synon zhvillimin e aftësive praktike të studentëve në fushat e bioinformatikës, biologjisë molekulare dhe gjenetikës, inxhinierisë dhe shkencave kompjuterike përmes internship-eve intensive 4-javore të fokusuar në Inteligjencë Artificiale (AI), Shkencë të të Dhënave dhe Teknologji Digjitale Shëndetësore.
Internship-et ofrohen në format virtual, on-site në METU ose hibrid, duke lejuar fleksibilitet dhe bashkëpunim ndërdisiplinor. Pas përfundimit, studentët marrin certifikatë internship-i nga METU.
Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria.
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)
8. [bookmark: _Hlk225776264]G INP-UGA GreenChips-EDU Scholarship
Afati i aplikimit: 01 Korrik 2026
Buxheti: 40 000,00 € (total funding)
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur 
Objektivi i kësaj thirrjeje është : Programi GreenChips-EDU synon të mbështesë studentët e masterit në fushën e teknologjive të qëndrueshme të gjysmëpërçuesve, duke ofruar bursa për mobilitet ndërkombëtar, praktika dhe aktivitete akademike apo kërkimore. Financimi (deri në 5,000 € për student) mbulon shpenzime si transporti, akomodimi dhe aktivitete shkencore, me qëllim zhvillimin e aftësive praktike dhe bashkëpunimit ndërkombëtar në sektorin e elektronikës së qëndrueshme .
Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria.
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)
9. TU Graz GreenChips-EDU Scholarship
Afati i aplikimit: 01 Korrik 2026
Buxheti: 40 000,00 € (total funding)
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur 
Objektivi i kësaj thirrjeje është: Programi GreenChips-EDU synon të mbështesë studentët e masterit në fusha si elektronika, inxhinieria kompjuterike dhe biomedike, duke ofruar bursa për mobilitet, trajnime, studime dhe kërkim shkencor në teknologjitë e qëndrueshme të gjysmëpërçuesve. Financimi (specifik për student) mbulon tarifa studimi, trajnime, dokumentacion, mobilitet afatshkurtër dhe afatgjatë, si dhe publikime shkencore, me qëllim zhvillimin e aftësive praktike dhe forcimin e bashkëpunimit mes akademisë dhe industrisë .
[bookmark: _Hlk225848715]Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria.
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)
10. Phortify Internship (Traineeship) Grants - Pilot Call
Afati i aplikimit: 03 Shkurt 2027
Buxheti: 91 800,00 € (total funding)
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur
Programi Phortify Internship Grants ofron mbështetje financiare për studentë (brenda dhe jashtë programeve Phortify) për praktika afatshkurtra në fushat e fotonikës dhe teknologjive të avancuara, në bashkëpunim me universitete dhe industri evropiane. Bursa mbulon shpenzime si jetesa, udhëtimi apo kostot e praktikës dhe jepet mbi bazë merite (performancë akademike, motivim dhe profil), duke promovuar gjithashtu barazi dhe përfshirje.
Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria.
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)
11. Recruitment cycle Cohort 2026 - Advanced Cloud and High-performance computing Education for a Valiant Europe - DIGITAL-2023-SKILLS-05-SPECIALEDU
Afati i aplikimit: 30 Qershor 2026
Buxheti: 432 000,00 € (total funding)
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur
Programi ACHIEVE synon të zhvillojë aftësi të avancuara në cloud computing dhe High-Performance Computing (HPC) përmes një programi masteri me diplomë të dyfishtë((ISCED Level 7, 120 ECTS), duke bashkuar universitete dhe industri evropiane. Ai ofron bursa të ndryshme (deri në mbulim të plotë të tarifave dhe mbështetje te kostos se jeteses mujore) për të rritur aksesin dhe diversitetin në arsimin digjital, ndërsa përzgjedhja bëhet mbi bazë merite akademike, potenciali inovativ dhe nevoja financiare .
Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria.
[bookmark: _Hlk227928275]Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)
12. DIGITAL-2026-AI-DATA-10-COMPLIANCE
Afati i aplikimit: 1 Tetor 2026
Forma e financimit: 50% grant dhe 50% bashkefinancim
Buxheti total: EUR 8 500 000, do te financohen vetem 2 projekte ne kuader te kesaj thirrjeje
Koha e implementimit: 24 muaj 
Perberja e konsorciumit: 3 aplikant nga te pakten 3 shtete te ndryshme. Kombinim i sektorit publik dhe entiteteve nga sektori privat. Duhet te kete edhe nje Consortium Agreement ne momentin e aplikimit.
Shtetet qe mund te aplikojne: 
· Shtetet Anëtare të BE-së (duke përfshirë vendet dhe territoret përtej detit (OCT))
· Vendet jo anëtare të BE-së, vendet e listuara të EEA dhe vendet e asociuara në Programin Digital Europe (Shqipëria merr pjesë në Programin Digital Europe, por vetëm në “Objektivat Specifike 1, 2, 4 dhe 5” (marrëveshja e nënshkruar në qershor 2023 – zbatohet në mënyrë retroaktive nga 1 janari 2023)) 

Scope:
• Zhvillim i zgjidhjeve digjitale per perputhshmeri rregullatore permes te dhenave
• Perdorim i AI dhe data-sharing midis sektorit publik dhe privat
• Fokus ne sektore si: mjedisi, industria, bujqesia 

Link-u i thirrjes:  EU funding and tendering portal
13. DIGITAL-2026-AI-PILOTING-10-SCREENING
Afati i aplikimit: 1 Tetor 2026
Forma e financimit: 50% grant dhe 50% bashkefinancim
Buxheti total: 9 000 000, do te financohen vetem 2 projekte ne kuader te kesaj thirrjeje
Koha e implementimit: 36 muaj 
Perberja e konsorciumit: te pakten 7 institucione, ku 5 duhet te jene nga 5 shtete te ndryshme dhe te pakten nje partner duhet te vije nga sektori privat. 
• Organizata shendetesore
• Research + tech providers, SME, institucione shteterore, NGO
Scope:
Zbatimi i nje sistemi AI te bazuar ne cloud, qe perdor algoritme evropiane te inteligjences artificiale, te cilat jane zhvilluar, trajnuar dhe validuar duke perdorur volume shume te medha te te dhenave te pacienteve.  
• AI per screening ne sektorin shendetesor
• Fokus: cancer, health data, algoritme AI
Shenim: Fokus tek zgjidhjet ekzistuese (jo ide/propozime nga zero) 
Shtetet qe mund te aplikojne: 
· Shtetet Anëtare të BE-së 
· Vendet e EEA  ( (Shqipëria merr pjesë në Programin Digital Europe, por vetëm në “Objektivat Specifike 1, 2, 4 dhe 5” (marrëveshja e nënshkruar në qershor 2023 – zbatohet në mënyrë retroaktive nga 1 janari 2023)) 
· Zvicra 
Çfarë DUHET të përfshijë propozimi (Proposal DO’s)
Sigurohuni që të plotësohen kërkesat e mëposhtme:
· Përbërja e konsorciumit dhe llojet e aplikantëve
· Vendet e pranueshme: vetëm Shtetet Anëtare të BE-së, vendet e EEA dhe Zvicra
· Rastet e përdorimit të fokusuara në sëmundjet kardiovaskulare dhe/ose kancerin
· Përdorimi i algoritmeve evropiane të AI, të trajnuara dhe të validuara duke përdorur volume shumë të mëdha të të dhënave të pacientëve
· Kufizimet për mbrojtjen e infrastrukturave digjitale evropiane, sistemeve të komunikimit dhe informacionit, si dhe zinxhirëve përkatës të furnizimit
Çfarë NUK DUHET të përfshijë propozimi (Proposal DON’Ts)
· Fokusimi në raste përdorimi të tjera përveç sëmundjeve kardiovaskulare dhe/ose kancerit
· Përdorimi i algoritmeve jo-evropiane të AI dhe sistemeve cloud
· Mosleximi i të gjitha seksioneve të dokumentit të thirrjes dhe mosverifikimi që propozimi plotëson të gjitha kërkesat 
Per kete thirrje do te organizohet nje Info Day nga Komisioni Evropian me date 21 maj, ne oren 14:00. 
Link-u i thirrjes:   EU funding and tendering portal
14. DIGITAL-2026-SKILLS-10-DIGITAL-HEALTH-STEP
Afati i aplikimit: 1 Tetor 2026
Forma e financimit: 50% grant dhe 50% bashkefinancim
Buxheti total: 7.8 milion euro dhe do te financohen vetem 2 projekte
Koha e implementimit: 48 muaj 
Perberja e konsorciumit: te pakten 4 aplikant te ndryshem nga 4 shtete te ndryshme.
Mund te aplikojne: institucionet e edukimit te larte, SME, institucione kerkimi, institucione publike, etj.
Scope:
· Hartimi dhe ofrimi i programeve të trajnimit për të: 
· Rritur gatishmërinë për AI të institucioneve shëndetësore dhe fuqisë së tyre punëtore 
· Mbështetur adoptimin efektiv të zgjidhjeve AI në institucionet shëndetësore 
· Trajnimet duhet: 
· Të përfshijnë zhvillimet më të fundit teknologjike dhe aftësi digjitale të avancuara, përfshirë aftësi praktike teknike dhe konsiderata biznesi 
· Të hartohen bashkërisht nga të gjithë aktorët përkatës, përfshirë anëtarët e “Rrjetit Evropian të Qendrave të Avancuara të Screening me AI”
· Trajnime ne digital health & AI
· Fokus ne aftesi praktike (short-term training) 
Çfarë DUHET të përfshijë propozimi (Proposal DO’s)
· Plotësoni kriteret për pjesëmarrësit e pranueshëm dhe përbërjen e konsorciumit
· Përfshini buxhet për bashkëpunim dhe aktivitete të përbashkëta me projekte të tjera të financuara në këtë temë
· Përfshini indikatorë kyç të performancës (KPI), veçanërisht për:
· Numrin e spitaleve dhe institucioneve shëndetësore të konsultuara për të identifikuar boshllëqet në aftësitë e lidhura me AI
· Numrin e vendeve të pranueshme të arritura nga aktivitetet e projektit
Çfarë NUK DUHET të përfshijë propozimi (Proposal DON’Ts)
· Të kërkohet një grant më i madh se 3.9 milion EUR 

Per kete thirrje eshte organizuar nje Info Day nga Komisioni Evropian me date 29 prill. Per me shume shikoni ne linku-n ne vijim: https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/latest/events/info-day-and-matchmaking-event-digital-europe-programme-10th-call-advanced-digital 
Linku  i thirrjes: EU funding and tendering portal 
15. DIGITAL-2026-SKILLS-10-NATIONAL-COALITIONS
Afati i aplikimit: 1 Tetor 2026
Forma e financimit: 100% grant
Buxheti total: 2 000 000 euro, do te financohet vetem nje project
Koha e implementimit: 24-36 muaj 
Perberja e konsorciumit: te pakten 5 aplikant te pavarur ne te pakten 4 shtete te ndryshme, nga te cilat te pakten 4 duhet te kene qene NC te financuara me perpara
Mund te aplikojne: NC qe jane financuar me perpara, sektori publik dhe ai privat
Scope:
• Mbështetje per National Digital Skills Coalitions
• Koordinim i aktoreve ne nivel kombetar 
Kujdes: Financial Support to Third Parties:
· Lejohet (maksimumi 30% e buxhetit total)
· Minimumi 60,000 EUR dhe maksimumi 150,000 EUR për palë të treta 
Per kete thirrje eshte organizuar nje Info Day nga Komisioni Evropian me date 29 prill. Per me shume shikoni ne linku-n ne vijim: https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/latest/events/info-day-and-matchmaking-event-digital-europe-programme-10th-call-advanced-digital 
Linku  i thirrjes: EU Funding & Tenders Portal 
16. DIGITAL-2026-SKILLS-10-EDTECH
Afati i aplikimit: 1 Tetor 2026
Forma e financimit: 100% grant
Buxheti total: 2.7 milion euro, do te financohet vetem nje project
Koha e implementimit: 36 muaj 
Perberja e konsorciumit: nuk aplikohet per kete thirrje
Scope:
• Mbështetje per startups & SMEs ne EdTech
• Fokus ne AI dhe XR
Modeli i implementimit do te jete me 4 faza: 1. Selection; 2. Acceleration; 3. Piloting; 4. Scale-up (go-to-market)
Output: duhet qe te realizohen 20 zgjidhje ne total 
Kujdes: Financial Support to Third Parties i detyrueshëm 
Per kete thirrje eshte organizuar nje Info Day nga Komisioni Evropian me date 29 prill. Per me shume shikoni ne linku-n ne vijim: https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/latest/events/info-day-and-matchmaking-event-digital-europe-programme-10th-call-advanced-digital 
Linku  i thirrjes: EU Funding & Tenders Portal 
17. DIGITAL-2026-BESTUSE-10-NETWORKSICS
Afati i aplikimit: 1 Tetor 2026
Forma e financimit: 50% grant dhe 50% bashkefinancim. Do te financohet vetem 1 SIC per çdo shtet
Theksohet qe madhesia e grantit per çdo shtet do te varet nga numri i popullsise: 
· Large: 1,175,000 per shtete me popullate mbi 20 milion banore 
· Medium: 750,000 euro per shtetet me popullate midis 6-20 milion banore 
· Small: 450,000 euro per shtete me popullate me pak se 6 milion banore
Buxheti total: 10 milion euro
Koha e implementimit: 18 muaj 
Perberja e konsorciumit:
• NGO + sektor publik + privat
• Fleksibel (pa minimum te detyrueshem)
Scope:
Sigurimi i vazhdimësisë së aktiviteteve të tre shtyllave kryesore të një Qendre për Internet më të Sigurt (Safer Internet Centre):
· Rritja e ndërgjegjësimit mbi mundësitë dhe rreziqet online për fëmijët dhe të rinjtë
· Ofrimi i një linje këshillimi (helpline) që jep këshilla dhe mbështetje për çështje që lidhen me përdorimin e teknologjive dhe shërbimeve digjitale nga fëmijët
· Operimi i një linje raportimi (hotline) për të raportuar në mënyrë anonime materiale të dyshuara për abuzim seksual të fëmijëve 

Per kete thirrje eshte organizuar nje Info Day nga Komisioni Evropian me date 29 prill. Per me shume shikoni ne linku-n ne vijim: https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/latest/events/info-day-and-matchmaking-event-digital-europe-programme-10th-call-advanced-digital 
 Linku  i thirrjes: Call document for the call "Accelerating Best Use of Technologies" 
18. DIGITAL-2026-BESTUSE-RSF-10-AWARENESS
Afati i aplikimit: 1 Tetor 2026
Forma e financimit: 100% grant
Buxheti total: 6 milion euro dhe do te financohet vetem 1 projekt
Koha e implementimit: 24-30 muaj 
Perberja e konsorciumit: te pakten 4 aplikant te pavarur, nga 4 shtete te ndryshme. Konsorciumi duhet te kete nje balance gjeografike. Mund te aplikojne institutet kerkimore, NGO, fact-checking organizations, technology providers
Scope: Thirrja synon te krijoje nje ndikim te dukshem ne zhvillimin dhe pershpejtimin e kerkimit mbi mjedisin informativ dhe integritetin e informacionit ne BE, duke ndertuar nje kornize te perbashket kerkimore me infrastrukturen e nevojshme (hardware dhe software). Ajo parashikon zhvillimin ose mbeshtetjen e zgjidhjeve teknike, krijimin e njohurive nga projektet kerkimore dhe testimin e infrastruktures se perbashket per kete fushe. Thirrja synon te siguroje mjete dhe kapacitete analitike per studiuesit dhe shoqerine civile, te kontribuoje ne permiresimin e aksesit ne te dhena sipas DSA dhe te shperndaje fonde per pale te treta permes nje skeme transparente grantesh. 
Per kete thirrje eshte organizuar nje Info Day nga Komisioni Evropian me date 28 prill. Per me shume shikoni ne linku-n ne vijim: https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/events/information-session-digital-2026-bestuse-awareness-common-research-framework-information-integrity 
Linku  i thirrjes: EU Funding & Tenders Portal 
19. DIGITAL-2026-SUPPORT-10-DISSEMINATION
Afati i aplikimit: 1 Tetor 2026
Forma e financimit: 100% grant
Buxheti total: 1.8 milion euro dhe do te financohet vetem nje project
Koha e implementimit: 36 muaj 
Perberja e konsorciumit: N/A, por pritet qe aplikantet te jene familjare me Digital European Programme dhe te perfshire ne aktivitetet kryesore te programit DEP
Scope: Dissemination & communication per DEP 
· Koordinim brenda BE-së dhe më gjerë, pra:
a) Brenda vetë programit
b) Me programe të tjera të BE-së dhe programe kombëtare/rajonale
c) Me institucione të ndryshme zbatuese
Linku  i thirrjes: EU Funding & Tenders Portal 
20. DIGITAL-2026-BESTUSE-10-EHDS
Afati i aplikimit: 1 Tetor 2026
Forma e financimit: 50% grant dhe 50% bashkefinancim
Buxheti total: 14.4 milion euro, do te financohet vetem 1 projekt
Koha e implementimit: 48 muaj 
Perberja e konsorciumit: te pakten 5 aplikant te ndryshem nga te pakten 5 shtete te ndryshme. Mund te aplikojne autoritetet publike te shendetesise, spitale, perfaqesues nga industria (zhvillues te EHR systems, firma konsulence ne IT), SME, institute kerkimi dhe universitete, etj.  Konsorciumi duhet të demonstrojë aftësinë për të zhvilluar dhe zbatuar mbështetje financiare për palë të treta, duke përfshirë anetare që mund të dëshmojnë qartë eksperiencë të mëparshme në menaxhimin e këtij lloji mekanizmi financimi. 
Objektivi:
• te rritet kapaciteti i autoriteteve publike dhe ofruesve te sherbimeve shendetesore per te zbatuar sisteme dhe sherbime qe mbeshtesin te drejtat e personave fizike sipas Kapitullit II te Rregullores EHDS (perdorimi primar);
• te forcohet kapaciteti i mbajtesve te te dhenave shendetesore per te permiresuar cilesine e te dhenave, si dhe per te krijuar pershkrime dhe etiketime (labels) per dataset-et e te dhenave elektronike shendetesore qe bien ne fushen e EHDS per perdorim sekondar;
• te trajnohen ofruesit e sherbimeve, vecanerisht ndermarrjet e vogla dhe te mesme (SME), per te mbeshtetur autoritetet publike, ofruesit e kujdesit shendetesor dhe mbajtesit e te dhenave ne zbatimin e kerkesave te percaktuara nga EHDS.
Linku i thirrjes: EU Funding & Tenders Portal 

Linku për info session për evente të organizuara dhe ato që do të organizohen:
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/events
